
Záložní úvěrní ústav vznikl v roce 18 68 jako nejstarší
prostředí
součástí
nacionálně česká akciová
královéhradeckého regionu.
banka ve specifickém
Jeho zrod byl samozřejmou
probíhajícího procesu akumulace a koncentrace drobného
nacionálně českého kap i tál u. Za vznikem banky stály především
východočeské záložny a v nich působící malí a střední
podnikatelé. Pro Záložní úvěrní ústav bylo charakteristické
úzké,
sepětí
Hradce
udrželo
deprese
z původního
místních
Králové) a
banku při
(stagnace)
svépomocného určení banky vycházející,
podnikatelů, komunální samosprávy (města
jeho bankovního managementu. Toto "sepětí"
"životě" v období dlouholeté hospodářské
70. a 80. let 19. století a umožnilo ji i
pozvolný vzestup a podnikatelský rozmach ve druhé polovině let
devadesátých. Silné postavení regionální elity v čele
bankovního managementu však zároveň de facto znemožňovalo
kritickou reflexi výsledků činnosti (úspěšnosti) bankovního
managementu ze strany akcionářů banky.
Úzké propojení a faktická "symbióza" na Královéhradecku
působících podnikatelů zasedajících v místní samosprávě a
statutárních orgánů banky pokračovala i poté co na počátku 20.
století došlo ke generační obměně místní finanční elity, která
v bankovním managementu postupně nahrazovala "původní"
generaci zakladatelů banky. Omlazený bankovní management dravě
vstoupil do konkurenčního boje s pražskými obchodními bankami,
zahájil "velkolepou" bankovní expanzi, charakteristickou
především strmým navyšováním akciového kapitál u, který dosáhl
výše 15 milionů korun. Banka se snažila maximálně participovat
na bouřlivé předválečné konjunktuře spojené s druhou
zakladatelskou vlnou českého bankovnictví.  (...)


